
60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
13-S, DE 27 DE JANEIRO DE 

2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º do Decreto 
4109-R/2017 e em conformidade 
com o art. 10 da Instrução de Serviço 
nº 160-S, publicada em 04 de agosto 
de 2017, e a Lei Complementar 
nº 698/2013, c/c art. 9º da Lei 
Complementar nº 640/2012,

RESOLVE:
Art.1º Designar os servidores 
públicos efetivos e com formação de 
nível superior, abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão 
Permanente de Promoção por 
Seleção - CPPS, com o objetivo 
de coordenar e controlar as ações 
essenciais à eficácia do processo de 
promoção por seleção dos servidores 
públicos efetivos do IEMA.
Titulares:
Maria Aparecida Sodré Dias
Alex Barcelos Vieira
Roberta Vilani Marzano
Jeane Oliveira Almeida Fraga

Suplentes:
Juliana Nascimento Graça Gomes
Claudia Coutinho Freitas Loureiro
Claudio Motta Souza
Ivana Pereira das Posses

Parágrafo único. A coordenação da 
Comissão ficará a cargo da servidora 
Maria Aparecida Sodré Dias.
Art. 2º - As atribuições da CPPS 
encontram-se descritas na Lei 
Complementar 640/2012, de 12 de 
setembro de 2012.
Art. 3º. Revoga a Instrução de 
Serviço nº 111-S, de 05 de outubro 
de 2020, publicada em 08 de outubro 
de 2020 e suas alterações.
Art. 4º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cariacica, 27 de janeiro de 2021.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 
FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 643246

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2021
Contratante Instituto Estadual e 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- IEMA.
Processo nº 88655180
Dispensa de Licitação
Contratado: SAIONARA FARIA 
BARBOSA LASCOSCK.
CPF: 082.507.967-95
Objeto: prestação de serviços 
de pessoa física, com experiência 
comprovada e fornecimento do 
material, para a execução de 
oficinas e orientação da qualidade 
da produção de materiais lúdicos em 
feltro.
Valor: R$ 15.093,94 (quinze mil 
noventa e três reais e noventa e 
quatro centavos).
Vigência: 30/01/2021 a 
29/01/2022.
Fonte: 0.271.
Cariacica/ES, 28 de janeiro de 2021.

JACQUELINE MICELI 
CHICRALLA

Diretora Administrativa e Financeira 
- IEMA

(respondendo)
Protocolo 643111

RESUMO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 006/2018
Processo nº 80680283

Contratante: INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - IEMA.
Contratada: VIAÇÃO PLANETA 
LTDA.
Objeto Prorrogação do prazo de 
vigência do por mais 12 (doze) 
meses a partir de 06 de março de 
2021.
Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 
10.41.201.18.122.0800.2095, 
Fonte 0101, Natureza de Despesa 
3.3.90.49.01.
Cariacica/ES, 27 de janeiro de 2021.

JACQUELINE MICELI 
CHICRALLA

Diretora Administrativa e Financeira 
- IEMA

(respondendo)
Protocolo 643062

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

RESUMO DO 02º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

002/2020
Processo EDOCS 2020-TBD43 

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de 
Marilândia- ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
do convênio nº 002/2020 para 
prorrogação de prazo de vigência, 
contados a partir de 31/01/2021 e 
encerrando em 30/01/2022, que 
resultou na modificação do Plano de 
Trabalho, conforme processo EDOCS 
2020-TBD43.

Vitória/ES, 28 de janeiro de 2021.
MARCUS ANTÔNIO VICENTE

Secretário de Estado de 
Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 641748

RESUMO DO 02º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

009/2020
Processo EDOCS 2020-C3C5W

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de 
Itarana- ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
do convênio nº 009/2020 para 
prorrogação de prazo de vigência, 
contados a partir de 29/01/2021 e 
encerrando em 26/08/2021, que 
resultou na modificação do Plano de 
Trabalho, conforme processo EDOCS 
2020-C3C5W.

Vitória/ES, 28 de janeiro de 2021.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 641872

RESUMO DO 04º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

007/2019
Processo Nº81763182

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 

de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - ----SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de Rio 
Bananal - ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
do convênio nº 007/2019 para 
prorrogação de prazo de vigência, 
contados a partir de 31/01/2021 e 
encerrando em 29/07/2021.

Vitória/ES, 29 de janeiro de 2021.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e De-
senvolvimento Urbano  SEDURB

Protocolo 643408

Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação 

e Educação Profissional  - 
SECTI -

Fundação de Amparo 
àPesquisa e Inovação do 
Espírito Santo  - FAPES -

AVISO DE LANÇAMENTO
EDITAL FAPES/FINEP Nº 

02/2021
PROGRAMA TECNOVA II

A Diretora-Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público a chamada 
para concessão de apoio financeiro 
na forma de subvenção econômica, 
disponível na página eletrônica 
www.fapes.es.gov.br.

Vitória, 28 de janeiro de 2021.
Denise Rocco de Sena

Diretora-Presidente da FAPES
(Respondendo - Decreto nº 101-S, 

de 19.01.2021)
Protocolo 643223

RESUMO DO TERMO DE OUTORGA 
Nº 014/2021, contratado por meio 
do Edital Especial CPID. Beneficiário: 
Edmilson Costa Teixeira. Processo: 
2021-H0HP7. Valor: R$ 264.000,00 
(duzentos e sessenta e quatro mil 
reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) 
meses, a partir de 01 de fevereiro 
de 2021. Recurso: FUNCITEC. 
Assinatura: 26 de janeiro de 2021.

Vitória, 28 de janeiro de 2021.
Denise Rocco de Sena

Diretor-presidente da FAPES
Respondendo - Decreto 101-S, de 

19.01.2021
Protocolo 643317

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA em atendimento a Resolução 277/2020 - Bolsa Apoio a Incubadoras. Recurso: FUNCITEC. Vigência: 30 (trinta) 
meses, iniciando no mês subsequente a assinatura do instrumento jurídico. Data de Assinatura: 28.01.2021.
T.O. Processo Outorgado Instituição Executora Valor (R$)
008/2021 2021-MMT69 Neuza Maria Brunoro Costa UFES 58.080,00
009/2021 2021-ZX0X7 Marcela Ferreira Paes IFES 58.080,00
010/2021 2021-G5GRW José Geraldo das Neves Orlandi IFES 58.080,00
011/2021 2021-B4BKP Faiçal Gazel IFES 58.080,00
012/2021 2021-2ZPG1 Juliana Binda Ferrari TECVITORIA 58.080,00
013/2021 2021-19DP4 Aloisio Ramos da Paixão IFES 58.080,00

Vitória, ES, 28 de janeiro de 2021
Denise Rocco de Sena

Diretor-presidente da FAPES
Respondendo - Decreto 101-S, de 19.01.2021

Protocolo 643311


		suporte@dio.es.gov.br
	2021-01-28T23:17:29-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




